
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'ESECUZIONE DELLE PROVE DI CARICO 
SUI PONTI CARRABILI NUMERATI P17 VIA 
MONTESANTO/FERMI, P24

VIA ZANZI, P25 VIA ALIPRANDI, P30 VIA VISCONTI E P41 VIA 
ANNONI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
-   con  deliberazione  di  G.C.  n.  7  del  24  Gennaio  2019  “Approvazione 
programma triennale OO.PP. 2019 - 2020 - 2021” è stato, tra gli altri, approvato 
lo  studio  di  fattibilità   dal  titolo  “Manutenzione  Straordinaria  dei  Ponti, 
Sottopassi ed Infrastrutture Stradali 2019”;

-   Il  progetto  di  manutenzione  straordinaria  dei  ponti  e  sottopassi  ed 
infrastrutture  stradali  si  rende  necessario  per  mantenere  e/o  ripristinare  lo 
stato di conservazione ottimale dei manufatti in questione e loro pertinenze, a 
garanzia della sicurezza statica e della percorribilità dell’utenza, rappresentata 
sia dai veicoli che da pedoni e ciclisti;

-   viste  le  Circolari  Ministeriali  del  19/07/1967  n.  6736  e  n.  34233  del 
25/02/1999, si è ritenuto opportuno affidare prima della redazione del progetto 
di manutenzione straordinaria dei ponti,  un incarico di censimento, ispezione 
visiva, valutazione primaria e stima delle verifiche necessarie alla restituzione 
dello  stato di  consistenza di  ponti  e sottopassi  cittadini  per  definire l’entità 
degli interventi di ripristino strutturale e messa in sicurezza da effettuare su 
ciascun manufatto, nonché una priorità degli stessi;

-                    con Determina Dirigenziale n. 1927 del 20/08/2018 veniva 
affidato l’incarico di censimento, ispezione visiva, valutazione primaria e stima 
delle  verifiche  necessarie  ai  fini  della  sicurezza  strutturale  dei  manufatti 
stradali (cavalcavia, sottopassi, infrastrutture), alla Soc. 4 Emme Service spa di 
Bolzano;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
81

 d
el

 2
9/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

44
58

 / 
09

/0
8/

20
19



Ritenuto che:
-  Con  nota  in  data  29  Marzo  2019 Prot.  n.  59655  la  società  incaricata  ha 
consegnato il risultato del censimento e ispezioni visive secondo il Manuale per 
la Valutazione dello Stato dei Ponti con relazione di degrado e ripristino relative 
ai 41 ponti oggetto di analisi; da tale documentazione emergono le informative 
di carattere urgente su 5 ponti ispezionati quali:
P17 – Ponte sul Fiume Lambro - via Monte Santo/Fermi
P24 – Ponte sul Fiume Lambro - via D’Azeglio/Zanzi
P25 – Ponte sul Fiume Lambro – via Aliprandi
P30 – Ponte sul Fiume Lambro – via Visconti
P41 – Ponte sul Fiume Lambro – via Annoni
per i quali in fase di ispezioni sono emerse anomalie strutturali che necessitano 
di  urgenti  interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle  strutture  dei  ponti 
sopra indicati e delle relative sovrastrutture quali parapetti e pavimentazioni, 
previa  l’esecuzione  di  prove  di  carico  con  carichi  crescenti  per  verificare 
l’elasticità del ponte e ripetibilità delle misure in modo da definire una portata 
limite di sicurezza;

-  l’Amministrazione Comunale ha l’obbligo di prendere provvedimenti rispetto 
a  situazioni  critiche  per  la  viabilità,  anche  attraverso  interventi  di 
manutenzione straordinaria necessari per risolvere la situazione di criticità, sia 
per l’utenza debole che per il traffico veicolare;

-  che pertanto si rende necessario e urgente effettuare delle prove di carico 
per la verifica delle strutture dei ponti sopraindicati, al fine della redazione del 
progetto di manutenzione straordinaria degli stessi;

Ritenuto che

-       Per l’esecuzione di tale intervento, vista l’urgenza derivante da eventi 
imprevedibili  e  non  imputabili  all’Amministrazione  giudicatrice,  si  ritiene  di 
affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 2) lettera c del Dgls 50/2016, l’esecuzione 
delle prove di carico in oggetto alla stessa Società di cui all’incarico affidato 
con  Determina  Dirigenziale  n.  1927  del  22  Agosto  2018,  in  quanto 
l’espletamento di una nuova procedura di gara comporterebbe tempi istruttori 
non  compatibili  con  l’esigenza  di  approfondimento  delle  valutazioni  fatte, 
mediante l’acquisizione di maggiori informazioni sulla sicurezza strutturale nel 
più breve tempo possibile;

-       Per quanto sopra in data 19/04/2019 è stato chiesto alla Soc. 4 Emme 
Service  spa  un  preventivo  per  effettuare  tali  prove,  la  quale  ha  formulato 
apposita offerta in data 15/05/2019 con prot. n. 88337/2019 per un importo 
totale di € 33.500,00 oltre Iva, agli atti d’ufficio;

Verificato che il prezzo offerto dalla Soc. 4 Emme Service spa, rispetto al bene 
richiesto risulta congruo e conveniente per l’Amministrazione Comunale, si 
ritiene opportuno affidare alla Soc. 4 Emme Service spa di Bolzano l’incarico 
per quanto in oggetto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
81

 d
el

 2
9/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

44
58

 / 
09

/0
8/

20
19



Dato atto che il progetto è inserito nel POP al n. 48/2018 - Triennio di validità 
2018-2020

Richiamati i seguenti atti:  DD 1927/2018; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è il Geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del 
Servizio Strade del Settore Mobilità Viabilità Reti;

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
50/2016 è il Geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del Servizio Strade del 
Settore Mobilità Viabilità Reti;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il vigente  Regolamento 
Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
81

 d
el

 2
9/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

44
58

 / 
09

/0
8/

20
19



J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

-            che le premesse fanno parte integrante del presente atto;

-              di affidare alla Soc. 4 EMME SEVICE SPA con sede in via L. Zuegg n. 20 
-  39100 Bolzano P.I.  01288130212 l’esecuzione delle  prove di  carico  per  la 
verifica delle strutture dei seguenti ponti:
P17 – Ponte sul Fiume Lambro - via Monte Santo/Fermi
P24 – Ponte sul Fiume Lambro - via D’Azeglio/Zanzi
P25 – Ponte sul Fiume Lambro – via Aliprandi
P30 – Ponte sul Fiume Lambro – via Visconti
P41 – Ponte sul Fiume Lambro – via Annoni

per un totale comprensivo di Iva pari a € 40.870,00;

-  di  dare  atto  dell’esito  positivo  dei  controlli  effettuati  (contributivi, 
previdenziali, assistenziali, fiscali e di ordine morale);

- di dare che la spesa (IVA compresa)  pari a € 40.870,00  è stata imputata così 
di seguito:
 - al capitolo 32552 imp. 2007/2018 per € 25.660,52 
- al capitolo 8132  imp. 2075/2019 per € 15.209,48 del bilancio 2019;
- di dare  atto  che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento 

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 8132

INTERVEN
TI 
URGENTI 
SU RETE 
STRADALE 
A SEGUITO 
EVENTI 
CALAMITO
SI

1030209011 10051 15.209,48

2019 32552

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA 
PONTI-
SOTTOPAS
SI ED 
INFRASTR
UTTURE 
STRADALI

2020109012 10052 25.660,52

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
81

 d
el

 2
9/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

44
58

 / 
09

/0
8/

20
19



Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 4 EMME 
SERVICE SPA .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z1E28FA2C4;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
81

 d
el

 2
9/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

44
58

 / 
09

/0
8/

20
19



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  PER  L'ESECUZIONE  DELLE  PROVE  DI  CARICO  SUI 

PONTI  CARRABILI  NUMERATI  P17  VIA  MONTESANTO/FERMI,  P24

VIA ZANZI, P25 VIA ALIPRANDI, P30 VIA VISCONTI E P41 VIA ANNONI

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z1E28FA2C4 - PROVE DI CARICO PONTI

Affidatario: 4 EMME SERVICE SPA

P.Iva/ C.F. affidatario: 01288130212

Importo dell’affidamento:33.500,00

Data inizio affidamento:01-08-2019

Data fine affidamento:31-12-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
81

 d
el

 2
9/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

44
58

 / 
09

/0
8/

20
19



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  PER  L'ESECUZIONE  DELLE  PROVE  DI  CARICO  SUI 

PONTI  CARRABILI  NUMERATI  P17  VIA  MONTESANTO/FERMI,  P24

VIA ZANZI, P25 VIA ALIPRANDI, P30 VIA VISCONTI E P41 VIA ANNONI

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z1E28FA2C4 - PROVE DI CARICO PONTI

Affidatario: 4 EMME SERVICE SPA

P.Iva/ C.F. affidatario: 01288130212

Importo dell’affidamento:33.500,00

Data inizio affidamento:01-08-2019

Data fine affidamento:31-12-2019

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
81

 d
el

 2
9/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

44
58

 / 
09

/0
8/

20
19



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO PER L'ESECUZIONE DELLE PROVE DI 
CARICO SUI PONTI CARRABILI NUMERATI P17 VIA 
MONTESANTO/FERMI, P24

VIA ZANZI, P25 VIA ALIPRANDI, P30 VIA VISCONTI E P41 VIA ANNONI

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1481 
del 29/07/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 8132 INTERV
ENTI 
URGEN
TI SU 
RETE 
STRAD
ALE A 
SEGUIT
O 
EVENTI 

1030209
011

10051 15.209,4
8

2075

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
81

 d
el

 2
9/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
44

58
 / 

09
/0

8/
20

19



CALAM
ITOSI

2019 32552

MANUT
ENZION
E 
STRAO
RDINAR
IA 
PONTI-
SOTTOP
ASSI ED 
INFRAS
TRUTT
URE 
STRAD
ALI

2020109
012

10052
25.660,5
2

211 SUB 
498 
FONDI 
2007/201
8 
ALIENA
ZIONI 
PATRIM
ONIALI

Monza, 05/08/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
81

 d
el

 2
9/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
09

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
44

58
 / 

09
/0

8/
20

19


